
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA ALL'ING. MARCO ATZORI PER 
LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE E DEFINITIVA DI UN 
INTERVENTO RELATIVO AI LAVORI DI COMPLETAMENTO 
DELLA PALESTRA POLIFUNZIONALE 3° LOTTO.

Settore V

 Fontana Alessandro

 1299 

15/12/2014

O R I G I N A L E



 
IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 23.10.2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al V Settore; 
VISTO il D.lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e fornitori”; 
VISTO l’art. 125 del codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. 12 aprile 
2006 n. 163 e s.m.i.; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio di annuale 
di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per 
il triennio 2014-2016 ; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 21.10.2014 relativa alla variazione del bilancio 
annuale di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e di bilancio 
pluriennale per il triennio 2014-2016; 
VISTE le seguenti deliberazione della Giunta Comunale e in particolare la n. 77 del 08.08.2014 di 
approvazione del piano delle performance e del PEG anno 2014, la n. 99 del 17.10.2014 relativa alla 
variazione n. 2 del piano delle performance e del PEG anno 2014 e la n. 101 del 21.10.2014 relativa alla 
variazione n.3 del piano delle performance e del PEG anno 2014; 
CHE è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Decimomannu provvedere a realizzare un intervento di 
completamento della palestra polifunzionale 3° lotto per un importo complessivo di Euro 440.000,00, da 
finanziarsi, sulla base delle direttive fornite dall’Amministrazione, in parte con risorse del bilancio comunale 
ed in parte con mutuo da richiedere presso il credito sportivo; 
VISTA la deliberazione della G.R. 47/16 del 25.11.2014 della R.A.S. con la quale è stato pubblicato un 
avviso per la presentazione di progetti di pronta cantierabilità che siano alla presentazione della richiesta di 
finanziamento alla fase definitiva; 
CHE è intenzione dell’Amministrazione comunale di partecipare all’avviso di cui in precedenza al fine di 
concorrere al finanziamento di opere di pronta cantierabilità tra cui quella di cui al presente affidamento di 
incarico; 
 
PRESO ATTO che: 
� a causa della difficoltà di rispettare i tempi di programmazione dei lavori e della possibile conseguente 

impossibilità di svolgere i compiti di istituto, si rende necessario provvedere, ai sensi dell’articolo 90 
comma 6 del D.Lgs. 162/06, ad affidare il servizio per la progettazione preliminare e definitiva, per i 
lavori in oggetto, il cui importo stimato risulta pari ad Euro 7.373,98 oltre CNPAIA ed IVA nella misura di 
legge, per un importo complessivo pari ad Euro 9.730,35; 

� con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 792 del 30/11/2007 è stato affidato all’Ing. 
Marco Atzori il servizio di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza, 
direzione lavori, contabilità per i lavori di “Completamento della nuova palestra polifunzionale comunale”; 

� occorre procedere in tempi ristretti all’espletamento dei servizi richiesti, ovvero progettazione preliminare 
e definitiva, al fine di consentire a Codesta Amministrazione comunale di partecipare all’avviso di cui in 
precedenza citato; 

 
CONSIDERATO che: 
� l’incarico esterno per il servizio di progettazione preliminare, definitiva e escutiva, il coordinamento della 

sicurezza in corso di progettazione e di esecuzione dei lavori nonché la direzione lavori è stato stimato ai 
sensi del vigente tariffario degli Architetti e Ingegneri e che tale importo è inferiore alla soglia di cui al 
secondo periodo dell’articolo 125 comma 11 del D.Lgs. 163/06 e s.m.e.i.; 

� per la ristrettezza del tempo a disposizione, per la natura intrinseca e il legame esecutivo dell'opera  si 
rende opportuno affidare l'attività di progettazione al medesimo progettista del precedente lotto; 

� il ribasso offerto, in occasione dell'affidamento originario, dall’Ing. Marco Atzori, pari al 26,50%, viene 
applicato all’importo dell’incarico in oggetto, ovvero progettazione preliminare e definitiva, pari a euro 
7.373,98 calcolato sulla base dell’importo a base di offerta di euro 10.032,63 stimato dall’ufficio;   

 
PER I MOTIVI sopra esposti e per garantire la velocità e l’economicità del procedimento si ritiene di affidare, 
a carattere fiduciario, all’Ing. Marco Atzori il servizio di progettazione preliminare e definitiva dei lavori di: 
“Completamento della palestra polifunzionale – 3° lotto” per l’importo di €. 7.373,98 oltre CNPAIA ed IVA 
nella misura di legge, per un importo complessivo pari ad euro 9.730,35, per il quale il professionista si è 
reso immediatamente disponibile alle prestazioni richieste al fine di consentire a Codesta Amministrazione 
comunale di partecipare all’avviso di cui in precedenza citato; 
 



ATTESO che per il predetto servizio è stato assegnato il seguente codice CIG: Z4512336E4 che dovrà 
essere indicato nel mandato di pagamento; 
RITENUTO impegnare la somma stimata pari a euro 9.730,35 come segue: 

- euro 6.000,00 sul capitolo 29185/661/2014; 
- euro 3.730,35 sul capitolo 1635/197/2014 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
ACQUISITI preventivamente i pareri: 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del V Settore, ing. Alessandro L. Fontana, giusto decreto sindacale n. 09/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1424 del 10.12.2014 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
                                                                                                           IL RESPONSABILE DEL V SETTORE  
                                                                                                                       ing. Alessandro L. Fontana 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III  Settore dott. Mauro Dessì , giusto decreto sindacale n. 09/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1424 del 10.12.2014 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
                                                                                        
                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
                                                                                                                              dott. Mauro Dessì 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa;  
 
- Di affidare i servizi tecnici di progettazione preliminare e definitiva relativi all’intervento di 

“Completamento della palestra polifunzionale – 3° lotto” all’Ing. Marco Atzori, con sede in Via del Greco 
n. 34 a Elmas, per l’importo complessivo di euro 9.730,35 compresa Iva e Cassa e rimborso spese; 

 
- Di impegnare la somma complessiva di euro 9.730,35 compresa Iva e Cassa e rimborso spese come 

segue: 
- euro 6.000,00 sul capitolo 29185/661/2014; 
- euro 3.730,35 sul capitolo 1635/197/2014 

 
- di dare atto che per il predetto servizio e’ stato assegnato il seguente codice CIG: Z4512336E4 che 

dovrà essere indicato nel mandato di pagamento. 
- Di stabilire in giorni 10 il tempo per l’espletamento dell’incarico al fine di consentire a Codesta 

amministrazione di procedere alla partecipazione dell’avviso di cui alla deliberazione della G.R. 47/16 
del 25.11.2014 della R.A.S. 

- Di dare atto, altresì, che il professionista si rende disponibile ad espletare l’incarico conferito secondo 
tutte le direttive fornite dall’Amministrazione e che con la firma del presente atto, il professionista darà 
atto dell’accettazione dell’incarico. 

 
                                                                IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

     ing. Alessandro L. Fontana 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA ALL'ING. 
MARCO ATZORI PER LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE E DEFINITIVA DI UN INTERVENTO RELATIVO AI 
LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA POLIFUNZIONALE 3° LOTTO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1635 2 2014  3.730,35  1299 ATZORI ING. 
MARCO

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA PER SERVIZI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
ALL'ING. MARCO ATZORI PER LA 
PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

E DEFINITIVA DI UN 
INTERVENTO RELATIVO AI 

LAVORI DI COMPLETAMENTO 
DELLA PALESTRA 

POLIFUNZIONALE 3° LOTTO.

 29185 1 2014  6.000,00  1299 ATZORI ING. 
MARCO

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA PER SERVIZI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
ALL'ING. MARCO ATZORI PER LA 
PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

E DEFINITIVA DI UN 
INTERVENTO RELATIVO AI 

LAVORI DI COMPLETAMENTO 
DELLA PALESTRA 

POLIFUNZIONALE 3° LOTTO.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 15/12/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 15/12/2014 al 30/12/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1299 del 15/12/2014


